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AUDIENCIA DE ACLARACIONES CONVOCATORIA PUBLICA PARA PRESTAR EL SERVICIO DE
PREPARACION Y DISTRIBUCION DE ALIMENTOS A LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS

ACTA DE AUDIENCIA

Siendo las 2:00 p.m., del dia 09 de enero de 2018, los proponentes interesados firmantes segun
el Anexo N°1, se presentaron en la Direccién Administrativa, cuarto piso del Edificio el Sacatin,
con el objeto de precisar el contenido y aclarar las inquietudes presentadas respecio a los
términos de referencia de la prestacion del servicio de preparacion y distribucion de alimentos
a los pacientes hospitalizados en las Unidades hospitalarias y el Centro de Salud Santo Domingo,
de la Empresa Social del Estado Metrosalud, prestando el servicio durante todos los dias, en
forma permanente en Ias instalaciones de cada Unidad.

Por parte de METROSALUD asistidé a la audiencia Olga Cecllia Mejia Jaramillo, Directora
administrativa, Liiana Arstizabal Nutricionista v Hugo Hoyos Garcia Nutricionistas de la ES.E.
Metrosalud y Vanessa Jimenez Zapata profesional Universitaria de la Direccion Administrativa.

Se realiza una explicacion sobre la claridad gue deben tener al momento de elaborar la
propuesta teniendo en cuenta los requisitos establecidos en los términos de referencia, anexar
toda la documentacion e informacion solicitada con los plazos y caractéristicas alii descritos,
con el fin de evitar presentar propuestas incompletas que conlievarian a subsanar requisitos que
pueden presentarse en debida forma desde la presentacién inicial.

Se solicita a los proponentes asistentes a la audiencia, que formulen las inquietudes o
aclaraciones, indicando su nombre completo, el nombre de la empresa y su respectiva
pregunta, a las cuales se procede a dar respuesta vy si es del caso se realizara la Adenda
respectiva, tal como se describe a confinuacion:

LILINA MARIA CASTRILLON VELEZ
LA COCINA DE LUIS §.AS.

1. Revisar en la pagina web el anexo N° 5 Experiencia, ya gue no se deja alorir el archivo.
Respuesta: Se revisara y habilitara el Anexo N°5 Experiencia.

2. los términos incluyen un menU de 14 dias para diefa normal, los demds menus se
consiruyen con base en esta minuta patrén
Respuesta: Estos deben derivarse de la minuta patrén normal y su aporte nutricional.
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LUZ ADRIANA AGUDELO
SALAMANCA S.A.

1. Especificar el valor promedic de servicios pdblicos por unidad de hospitalizacion
(gas, energia, telefonia, interet, residuos, energia, acueducto y alcantarillado)
Respuesta: Cada cocina cuenta con su propio contador de servicios pdblicos independiente a
la unidad hospitalaria, actuaimente el promedio de los servicios publicos mensual es de
VEINTIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M.L. ($28.800.000).

2. Informar el valor de arrendamiento para el afio 2018 para cada unidad de
Hospitalizacion
Respuesta: El valor del canon de arrendamiento para lo vigencia 2018 esta descrito en el anexo
N°10, el cual ha sido modificado y guedara como se publica en la Adenda N°Z.

3. Solicitamos listado de equipos propiedad de Metrosalud disponible por cada
unidad de hospitalizacidén con sus respectivas especificaciones y que incluya
equipos de frio, carro termos, auxiliares y equipos de computo con el estado del
mismaos _ '

Respuesta: Los equipos disponibles en cada unidad seran conocidos por cada oferente durante
las visitas realizadas previas o la presentacion se sus ofertas, ademds una vez se adjudique el
contrato se hord una entrega mediante acia de enfrega e inventario en el que se incluird cada
equipo v el estado de los mismos.

4. Especificar la existencia de tframpas de grasa por cada unidad hospitalaria y el
- responsable del mantenimientio
Respuesta: Cada unidad hospitalaria cuenta con las trampas de grasa y su mantenimiento estd
incluido como una de las obligaciones del coniratista durante la gjecucion del contrato.

5. Informar el nUmero promedio de consumos de cada tipo de dietas mensual y por
cada unidad de hospitalizacion.
Respuesta: Se complementara los datos necesarios en el anexo 7 para la respectiva propuesta
econdmica, cabe anotar que no todas las dietas solicitadas fienen el estimativo de servicios
dado que son dietas nuevas que se implementardn en el afio 2018

6. sAclarar si el fransporte de alimentacion a las unidades de Santo Domingo y
unidad Mental, en gué tipo de vehiculo debe hacerse?
Respuesta: Para la Unidad Mential de San Cristdbal es necesario uno o 2 carritos transportadores
manudles que una persona pueda manipular facilimente para el fransporte de dichos alimentos,
cumpliendo las normas de higiene & inocuidad.
Para el CS Santo Domingo se debe redlizar en moto con una caja especial que fransporte los
alimentos conservando su temperaturg, higiene e inocuidad. '
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7. Indicarsi es posible enfregar cuando sea adjudicado el contrafo la minuta patrén
con los requisitos descritos en el formato de estudios previos "MINUTA PATRON" -
Respuesta: Se ajustd el anexo nimero 8 indicando fodas las minutas patron solicitadas en la
presente invitacion.

8. Especificar el menaje propiedad Metrosalud incluyendo Loza, cubiertos, utensilios
de cocing, bandejas y demds elementos para la prestacion del servicio.
Respuesta: Para la prestacion del servicio de alimentacion ia ESE Metrosalud no hard enfrega
de mengje, serd cada contralista el encargado de proveer el mendje necesario para ia
adecuada prestacién del servicio.

9. Enumerar los equipos propiedad de! contratista actual, que se requieren para ia
ejecucion del servicio.
Respuesta: En la visita a cada centro de atencion se dispondré del inventario de los equipos de
Metrosalud y cada proponente verificard los demds equipos necesarios para la prestacion del
servicio.

10. Teniendo en cuenta la necesidad de realizar la visita técnica a cada uno de 10s
puntos de atencién vy los documentos requeridos y para estructurar nuestra
propuesta econémica.

Respuesta: Se amplia el plazo para la presentacion de ias ofertas hasta el proxime 19 de enerc
de 2018 hasta las 11:00 a.m., esta modificacidén al cronograma se redliza mediante adenda N°2.

JAIRO SANCHEZ MORENO
ALIMSO CATERING SERVICES

1. Favor confirmar el plazo establecido para la ejecucion del contrato, toda vez, que en
el numeral 11 de los términos de referencia - Plazo de ejecucion, establecen que el
mismo tiene vigencia hasta el 30 de septiembre de 2018, pero en formato
correspondiente al anexo 7 - propuesta econdmica, relacionan como fecha para
hacer los cdlcuios del valor total del conirato el mes de diciembre de 2018.

Respuesta: Se aclara que el plazo para la ejecucién del contrato es como esta definido en los
términos de referencia numeral 11, es decir, hasta el 30 de septiembre de 2018. El anexo N°7 serG
modificado mediante adenda N°2, corrigiendo el plazo.

2. Favor revisar [a numeracion de los anexos colocados en la pagina de METROSALUD,
como parte de los documentos de la convocatoria, ay que algunos no concuerdan con
la numeracion indicada en el punio No. 15 - Contenido de la Invitacion, de los términos
de referencia.
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Respuesta: Se aqjusta el numeral 15 de los términos de referencia, como se describe @
continuacién vy se modificard mediante Adenda N°2.

15.

CONTENIDO DE LA INVITACION

El material gue se publicard serd:

o N kW

—_ = O
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Términos de referencia

Anexo N° 1. Carta de-Presentacion de la propuesta

Anexo N? 2. Declaracion Juramentada

Anexo N° 3. Certificado Anficorrupcion

Anexo N° 4. Formato conocimiento persona juridica STARLAFT {Anexo N°4)
Anexo N°4.1 Formato conocimiento persona natural STARLAFT (Anexo N°4)
Anexo N°5, Ceriificados de experiencia

Anexo N° 6. Capacidad financiera

Anexo N° 7y 7.1. Vaior de la propuesta econdmica

. Anexo N° 8. Minutas patron

. Anexo N° 9. Formula Desarrollada
. Anexo N°10, Arrendamientos

. Anexo N° 11, Minuta del contrato

En relacion con el anexo en donde se describe el valor comespondiente a los armendos
por concepto de uso de instalaciones y de equipos, favor aclarar:

En el cuc:d.ro describen los afios 2016 v 2017, pero no hace referencia al ano 2018

Sirvanse revisar, en el Gliimo cuadro de este anexo, el porcentaje del incremento
comrespondiente al IPC, ya se estdn colocando el 5,9% cuyo factor comresponde dl
aumento al salario minimo legal para el afio 2018, mientras que el IPC fue del 4,09%.

En ese mismo cuadro, favor revisar la base que estan tomando para aplicar el IVA del
19%, en razdén a que el respectivo valor, viene del dato del costo total del ariendo de
afio 2017, IVA incluido, es decir gue estan contemplando el cargo de IVA de manera
duplicada.

Respuesta: Se ajustan los valores descritos en el Anexo N°10 Arrendamientos, se hard referencia
al afio 2018, se redliza el incremento del IPC para la vigencia 2018, es decir 4.09% v se verifica el
IVA, el anexo definitivo queda como se publica en la adenda N°2.

4.

Segun lo requerido en el formato del anexo 7 - Propuesta Econdmica, para poder
proyectar el valor a proponer det confrato, se necesita conocer el numero de servicios
mensuales que METOSALUD estima para cada tipo de dieta que conforma este anexo.
Favor proporcionar esta informacion.
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Respuesta: Se complementard los datos necesarios en el anexo 7 para la respectiva propuesta
econdmica, cabe anotar que no todas las dietas solicitadas tienen el estimativo de servicios
dado que son dietas nuevas que se implementaran en el afic 2018

5. En las especificaciones técnicas, para la minuta patron pedidlico de ninos de é a ¢
meses, se esiablece.que, para este grupo de poblacién, se debe proporcionar leche de
Iniciacién. Faver confirmar esta especificacién, en razén a que, para nifios de esta edad,
lo usual es proporcionar leche de continuacion.

Respuesta: Se verificd en el anexo de las minutas pediGiricas y se realizo el cambio

correspondiente a leche de continuacion.

6. En las especificaciones técnicas, para la minuta pairdn pediatrica 1 {P1), se establece
una porcion de proteico de 20 Gr. en crudoe. Favor confirmar esta especificacion, en
razdn a que, para este grupo de nifos, por nutricidén se debe entregar una porcion de 26
Gr. en coccion.
Respuesta: Se verificéd en el anexo de las minutas pedidtricas vy se realizd el combno
correspondiente a 20 gramos en cocido de camico para este grupo de edad.

7. Enrelacién con ‘as derivaciones establecidas en las minutas pairdn, para la Gastroclisis,
se establece cuLatro tipos de preparaciones para esta dieta, asi: Normal, Hiposodica,
Hipoglucida e diposddica - hipoglucida. Teniendo en cuentq, que, denfro de los
componentes de esta dieta, ninguno contiene sal, incluyendo la cugjada, en este caso,
aplicaria solo dos tipos de Gastrociisis: La normal v la Hipeglucida. Favor confirmar, si la
apreciacién manifestada por nuestra parte es aceptada por METROSALUD.

Respuesta: Se acepta la solicitud y se establece las minutas para las gastroclisis en el anexo
numero 8

INDIRA LEON
Independiente

1. Se solicita rectificar el ndmero de los anexos ya que no coinciden cuando se cbre el
archivo.

No existe anexo 5.

Exisien dos anexos 7 y 7.1 uno corresponde a la propuesta econdmica y el otro a las
minutas patron.

En los términos de referencia se menciona las minutas pafréon como anexo 8.

Respuesta: Se revisara y habilitara el Anexo N°5 Experiencia, los anexos N°7 y 7.1 hacen
referencia al valor de ia propuesta econdmica y el anexo N°8 a la minuta patrén, estos tres
Ultimos anexos fueron modificados y quedardn como se publica con esta Adenda.
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2. Numeral 12 “VISITA AL SITIO DE LA UNIDAD HOSPITALARIA". Teniendo en cuenia que la
audiencia de aclaraciones es el ¢ de enero y que la entrega de [a propuesta esel 11 de
enero de 2018, se solicita aclarar en qué momento se redlizaria las visitas  teniendo en
cuenta que de ellas depende definiciones para el costo de la racion.

Respuesta: De comiUn acuerdo entre los asistentes se programa la visita a las unidades
hospitalarias de la siguiente manera, aclarando que podran asistir empresas que no hayan
participado en la audiencia de aclaraciones, toda vez que no es obligatoria para la
presentacion de ofertas.

Enerc 11 de 2018: La visita comenzara en la Unidcd de Caostilla a ias 7:00 am. e incluird las
siguientes unidades:

UH Doce de Octubre

UH Nuevo Occidente

UM San Cristébal

UH San Javier .

Enero 12 de 2018: La visita comenzara en la Unidad de Santa Cruz a las 7:00 a.m. e incluira las
siguientes unidades:

UH Manrigue
UH Belén
UR San Antonio de Prado

3. En el numeral 20 "CONDICIIONES REQUERIDAS PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO" ITEM
"MINUTA PATRON" parrafo 4 solicitan los andlisis nutricionales de dietas combinadas.

Se solicita retirar los andlisis nutricionales de las gastroclisis ya que en anexo 8 no se cuenta
con la minuias patrdn.
Respuesta: Se realizaron los qjustes en el anexo 8 incluyendo las minutas de las gastrociisis,
en tanto deben ser redlizados los respectivos andiisis nutricionales.

se solicita refirar los andlisis nutricionales de las dieta combinadas ya que en anexo 8 no
se cuenta con la minutas patron.
Respuesta: Se redlizaron los ciustes en el anexo 8 incluyendo las minutas de las cietas
combinadas, en tanto deben ser realizados los respectivos andlisis nutricionales.

Para el caso de las derivaciones, cuyo Unico cambio es la restriccion en la adicion de
sal {blanda hiposéddica, liquida completa hiposédica, no Idcteo hiposédica, hipograsa
hiposédica, hipoproteica hiposddica), solicitamos de manera respetuosa sean retiradas
como requisito de la presentacion de la oferta, teniendo en cuenta que el archivo
disefiado para el andlisis nutricional no contiene el alimento sal para reglizar el andlisis
nutricional por tanto no se tendria un patrén de referencia para comparar la cantidad
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de sodio con otro fipo de dieta, por tanio esta restriccion no medifica el andlisis
nutricional de la derivacion inicial.
Respuesta: Se acepta la solicitud, frente al tema de la sal ya que dicho alimento no estd
presente en las minutas para su andlisis, sin embargo, se debe tener en cuenta que este
fipo de dieta es para pacientes hospitalizados con patologias asociadas, por ende es’
responsabilidad del contratista tener en cuenta la eleccién de los alimentos bajos en sodio

parc la elaboracién del mend.

En este mismo item definen una combinacién de dietas cuyo cambio principal es la
consistencia de los aliimentos Blanda hiposédica, blanda hipoglicida, sclicitamos de
manera respetuosa sean retiradas como requisito de la presentacién de la oferta,
teniendo en cuenta que el cambio de consistencia  no modifica el andlisis nutricional
de la derivacion inicial.
Respuesta: Se acepta la solicitud, sin embargo se debe tener en cuenta gue debe
corresponder a la derivacion de la dieta base es decir hipoglucida e hiposodica.

Dietas terapéuticas adultos y pedidiricas (pagina 26) de los términos  de referencia
establecen gue las dietas que no se encuentren contempladas dentro de las minutas
patrén del anexo 8 serdn solo solicitadas por prescripcion del nutricionisia. Siendo asi se
solicita de manera respetuosa sean retiradas como requisito de la presentacion de la
oferta. '

Respuesta: Las dietas solicitadas por los nutricionistas de la red generalmente se qjustan
a las dietas contempladas en el contrato, sin embargo en casos especiales se hacen
variaciones en cuanto a tamario y cantidad de las porciones, estas dietas se pagardn
por alimento solicitado teniendo en cuenta la cotizacion por adiciones del anexo
nimero 7.1

4. Se solicita aclarar cuantas porciones de leguminosa se pueden ofrecer a la semana.
Respuesta: En la audiencia se aclaré que se dardn 2 veces en semanda las legumingosas,
en las cuales 1 de ellas serd frijoles v la ofra podrd ser garbanzo, lenteja, blanquillos.

5. Para el andlisis nutricional de todas las dietas se solicita aclarar si se deben andalizar todos
los macro y micro nutrientes presentados en el anexo “formula desarrollada” o sonlos que
estan estipulados en la estandarizaciéon de recetas.

recipiente de suminisho; temperafufa g CONSLMO y GRalKs RUTACIONGI QU 808 INCiur (s
coloros, los mocronutientes con las especTicaciones de grasa safurada, meno insaturce,
ool rsaturoday colesterel o minerles sodio, pofeso y a fbra crciery et

Respuesta: Se deber realizar el andlisis nuiricional completo
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6. Teniendo en cuenta que la Resolucidn 2674 de 2013 hace exigible al personal
manipulador de alimentos un Plan de Capacitacién, no es posible gue Ia enfidad haga
exigible un camet de manipulacién que acredite la redlizacion del curso de
manipulacion de dlimentos.

Por lo anterior, la exigencia realizada af contraiista seleccionado contemplada en el
numeral 20.1 RECURSO HUMANO debe ser eliminada debiendo la entidad sujetarse
durante la sjecucion del confrato a la verificacién del plan de capacitacion sin exigir
mds documentos que los exigidos en la nomatividad vigente.
Respuesta: En necesario tener el curso basico de manipulacion de alimentos para todo el
personal y su debida certificacion.

7. Se solicita comedidamente a la entidad. publicar el Anexo No 5 a efectos de que sea
exigible denfro de los q;iocu__men’ros 0 presentar en la propuesta por parte de los oferentes.

De no ser publicado el anexo solicitado, se solicita comedidamente agjustar el numeral 15
de los términos de referencia y eliminar la exigencia realizada en el numeral 23.3 de los
mismos y solamente verificar la presentacion de las certificaciones de experiencia
exigidas. ' '
Respuesta: Como se aclara en la primera observacion, este anexo serd habilitado para el
diligenciamiento de los oferentes y continuard haciendo parte del proceso.

8. Fl numeral 20 de los términos de referencia sefiala con reiacion al Mantenimienio de
Equipos e Infraestructura y Equipos e Instalaciones que tanfo el mantenimiento comrectivo
como preventivo estardn a carge del contratista seleccionado.

De acuerdo a lo anterior y comeo quiera que se realizard un acta o inventario de los
equipos que existen en el servicio de alimentos previamente ala iniciacion del contrato,
es necesario hacer especial precision en los iérminos de referenc:a y que se aclare
mediante adenda lo siguiente:

Que con el inventario se determinard que equipos se encueniran en funcionamienfo y
cudles no a efectos de que el contratista responda y enfregue los mismos en el estado
en que los recibio.

Que los equipos que aclualmente se encuentran en desuso debido ala terminaciéon de
su vida 0til, la imposibilidad, dificuliad o el elevado costo en su reparacion © cualguier
ofra razén: no le sea exigible al contratista a la terminacion del confrato en condiciones
de funcionamiento.
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Esta misma observacion se hace exitensiva a la parte final de la obligacion No 5 del
numeral 21 de los iérminos de referencia, la cual le impeone al c¢oniratfista |a
responsabilidad en el mantenimiento correciivo del inventario recibido.

La anterior observacion ademads de ser coherente con el equilibrio financiero del contfrato
fiene especial soporte en el objeto confractual y la necesidad que la entidad pretende
satisfacer, la cual no es ofra que la prestacién del servicio para la preparacion vy
distribucién de alimentos a pacientes hospitalizados y no el manienimiento correctivo y
preventivo de equipos propiedad de la entfidad.

Respuesta: Al momento de hacer enirega fisica de las cocings se realizara un inventario y acta
de entrega en la que se describen con claridad y precision los bienes y equipos que lo
conforman, sus hojas de vida y el estado en que se encuentren, aclarandose que todos estardn
en funcionamiento para la prestacién del servicio.

9. E numeral 23.2.DOCUMENTOS HABILITANTES FINANCIEROS sefiala como exigencia para el
indicador de endeudamiento un porcentaje por oferente igual ¢ inferior al 70%.

Teniendo en cuenta la dindmica del sector y el impacto que este indicador representa
en la ejecucion de un contrato de mds de fres mil millones de pesos, se solicita o la
enfidad djustar la exigencia realizada con el fin que se exija un indice por oferente
interesado igual o inferior al 50%.

Lo anterior se soporta en el anterior argumento aunado a que de continuar con la
exigencia actual se estaria incuriendo en un riesgo demasiado alfo por parte de la
entidad al permitirse la ejecucion de oferentes que fienen més de la mitad del capital de
la empresa en manos de los acreedores.

Respetuosamente solicitamos sea acogida de manera especial la presente observacion
en aras de disminuir los riesgos contractuales a cargo de la enfidad.
Respuesta: No se acoge la observacion de modificar el endeudamiento y quedara como se
establecid en los términos iniciales, es decir, igual o inferior al 70%.

10. £l numeral 23.3 DOCUMENTOS HABILITANTES DE LA EXPERIENCIA exige:

"Las certificaciones deberdn tener maximo un mes de expedicion”

Se solicita comedidamente a la entidad que manifieste el senfido de lo que quiso decir,
pues tal como estd redactado el texic se interpreta que o efectos de acreditar
experiencia sclamente pueden participar aquellos oferentes que hayan framitado sus
certificaciones desde el 11 de diciembre de 2017 hasta el 11 de enero de 2018 a
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sabiendas que la convocatoria fue publicada el dia miéreoles 3 de enero de 2018, es
decir, en plena época de vacaciones y faltando tan solo escasos seis (6) dias para el
cierre de la convocatoria.

Lo anterior materializa una abierta frasgresion a los principios de la funcion publica y al
principio de objetividad y pluralidad enla contratacion publica alos cuales debe cenirse
la entidad aun cuando su sistema de confratacion este amparado por el Acverdo 252
de 2014. Por lo anterier se solicita de manera respetuosa ¢ la enfidad que ELIMINE dicho
requisito a fin de que se permitan cerfificaciones expedidas en cualquier momenfo
siempre que se djusten a los demds requisitos exigidos, ya que de no eliminar esta
restriccién a la pluralidad de oferentes se generard una suspicaz reaccion en aguellos
interesados. que cumpliendo con todos los requisitos para participar encontramos la
puerta cerrada por no haber logrado la expedicion de certificaciones dentro de los seis
(6) dics existentes entre [a apertura y el cierre del proceso.

Respuesta: Se modificard el numeral 23.3 de los Términos de referencia, DOCUMENTCS
HABILITANTES DE LA EXPERIENCIA, aceptando certificaciones expedidas entre el 01 de enero de
2015y el cierre del proceso, es decir, 19 de enero de 2018 ¢ incluyendo y valorando los contratos
en sjecucién de forma proporcional, guedando como se publica enla Adenda N°2.

11. El numeral 23.3 DOCUMEN?.OS HABILITANTES DE LA EXPERIENCIA exige:

"No se tendrd en cuenta la experiencia diferente a la solicitada y tampoco la experiencia
de los contratos en ejecucion a la fecha de corte definida.”

Se solicita comedidamente a la entidad gue manifieste el sentide de lo que quiso decir,
pues tal como estd redactado el texto se inferpreta que ¢ efectos de acreditar
experiencia solamente se tendrén en cuenta las certificaciones confractudles de
aquellos contratos firmados a partir del 1 de enero del 2015y hasta el cierre de la presente
convocatoria, es decir, hasta el 11 de enero de 2018. Por lo fanto, existe una absoluta
confradiccion que genera la necesidad de eliminar o gjusiar el siguiente parrafo del
mismo numeral 23.3 que sefiala lo siguiente:

Se entenderd por aceptada, la ejecucion de coniratos cuyo obieto principal sea el qgeﬁnédo
en los presentes términos de referencia, giecutado © en elecucion « scﬁsfocc_ton del
contratante respectivo, en cuyo desarrollo no se causd o ha causado, o la fecha de cxerre.del
presente proceso de seleccién, ningdn fipo de sangién por incumplimiento del con?_rq’rtsfc,
derivados del incumplimiento de las obligaciones contenidas en el contrato respeciivo, _Ios
cuales pueden haber sido impuestas directamente por la enfidad contratante, ya sea publica
o privada o per fercercs, ni se ha hecho efecfiva, duranie la vigencia’ c{e] contrato 0 con
posterioridad @ su terminacion, ninguno de los amparos de la garantia Gnica. H pr:oponen’re
debe tener en cuenia que la informacién a suminisirar, astd ampaorada bajo el juramento
. sobre veracidad contenido en la carta de presentacién de la propuesic. '

Nétese como del parrafo traido se estd abriendo la oporfunidad pera que también se
oresenten contratos en gjecucion, lo cuaino es coherente con lo exigido en los requisitos
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puntuales que deben contener las cerfificaciones de experiencia y traen consigo una
particularidad a favor de oferentes que actualmente fienen vinculos con el objeto
contractual que la entidad ha salide a contratar mediante la presente convocatoria
publica.

Respuesta: Solicitud que fue acogida y su modificacion queda como se establecio en la
adenda N°2.

12. Se solicita a la entidad que defina criterios objetivos para la definicion de los empates
que se puedan llegar a presentar pues no es posibie que se acuda como segundo criteric
a elegir el proponente que haya radicado primero la propuesta en la entidad. Al respecto
Colombia Compra Eficiente y el Estatuto de Contfratacién Publica han definido ofros
requisitos que han sido acogidos por entidades como la Secretaria de Trasparencia y asi
evitar el favorecimiento subjetive a oferentes. Dichos criterios obedecen a reglas
objetivas o prerrogativas a faver de MIPYMES o de empresas que tengan vinculado
dentro de su planta de empleados a un equivalente no inferior al 10% de personal en
condiciones de discapacidad.
Respuesta: Se modifica el numeral 30 de los iérminos de referencia, CRITERIOS DE DESEMPATE el
cual quedara como se establece en la Adenda N°2.

Se hace una Ullima recomendacion a todos los proponentes asistentes, para que revisen toda
la informacién, haciendo un chequeo de todos los requisitos exigidos en este proceso para evitar

ser inhabilitados.

LILIANA ARISTIZABAL GOMEZ OLGA ECILIA MEJIA JARAMILLO
Nutricionista Direct@ra Adminisjrativa
. ?
\[cmeooc HMEN €4~
VANESSA JIMENEZ ZARATA/

Profesional Universitaria
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DIRECCION ADMINISTRATIVA
ASISTENTES A LA AUDIENCIA DE ACLARACIONES ENERO 09 DE 2018
CONVOCATORIE PUBLICA PARA CONTRATAR EL SERVICIO DE PREPARACION Y
DISTRIBUCION DE ALIMENTOS A LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS

ANEXO 1

Nombres y Apellidos: TR OOOER  LEOsT

Empresa (Razdn Social): T OcSres) Caca e
Firma: —M—i—p
Fmail: - . ——m U o S e

—~_ Nombres y Apellidos: D Ri s gﬁ-ﬁ\‘"— %\CL NL&E(EM o

Empresa (Razdn Social): P\( LAA SD C&Tz;/mh,q SeAis i CH
Firma: m"@/Q -

Email:
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Firmar: g/%ﬂd’ Afﬂ///é Vz
Email: //m:%/. é%/éﬂﬂ/ﬂ/{o//bf// V-l

Nombres vy Apellidos:

Empresa (Razén Social):

Nombres v Apelidos: o2 AR IANA AguioeltD O

Empresa {Razén Social): 66.10.W\G\’\CO L DA
Firma: ’\é
Email: J2080R SataonanCa . COM. Ca)

Nombres y Apelidos: | :..-Li;')j? # !ﬁlo:fos .' 60““.0 _
Empresa - {Razén éociol): Mef}ms dldd | ..

Firma: é— U((,;go é’b 0}{‘05
Email: | ' L’Jﬁoh&fo‘sfj@m@”’qt[’wm
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